К делу № 1-103/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июня 2019 г. г. Горячий Ключ

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Щербаковой А.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Горячий Ключ ФИО2,

подсудимого ФИО3,

адвоката Горячеключевского филиала №«...» КККА Дудченко М.А., представившей удостоверение №«...» и ордер №«...»,

при секретаре Ульяновой А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего средне-специальное образование, состоящего в гражданском браке, работающего в МОАУ СОШ №«...», в должности рабочего-озеленителя, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1 

<

адрес>, пер. №«...» 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В октябре 2018 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, находясь на участие местности, расположенном в лесном массиве в районе «№«...»» 

<

адрес>: 

<

адрес>, прямо напротив ж/д платформы, на расстоянии 7 метров вглубь лесного массива, обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, оборвал листья и соцветия, после чего находясь на указанном участке местности, измельчил, путем перетирания руками и высушил оборванные листья и соцветий куста конопли, тем самым в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ незаконно приобрел, для собственного употребления, без цели сбыта, вещество растительного происхождения, являющееся, согласно заключения эксперта №«...»-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - марихуаной (канабисом), массой 11,91 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №l002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО3, поместил в полиэтиленовый пакет и спрятал в полость в бетонной плите расположенной на расстоянии 3 метров от указанного места произрастания куста конопли, при движении в сторону 

<

адрес> в непосредственной близости от ж/д путей, где без ведома других лиц, умышленно, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 19 часов 30 минут, более точно время дознанием не установлено, ФИО3 извлек пакет с вышеуказанным наркотическим средством из места хранения, положил его в находящийся при себе, полимерный пакет черного цвета, там самым незаконно и умышленно стал хранить при себе. 22 марта примерно в 19 часов 30 минут возле переходного моста, на первой платформе, ж/д ст. ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, ул. 

<

адрес>, 1, ФИО3 задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и доставлен в помещение ЛОП на ст. ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к. ФИО1, 

<

адрес>, 5, где в период времени с 19 часов 49 минут до 19 часов 55 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения его личного досмотра, в черном полимерном пакете, находящемся в руках у ФИО3, сотрудниками полиции обнаружен и изъят, принадлежащий ему, полимерный пакет в котором находится высушенное вещество растительного происхождения (листья, ветки) светло - зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта №«...»-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - марихуаной (канабисом), массой 11,91 грамм и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...» «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», признается наркотическим средством в значительном размере.

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им по завершении предварительного расследования в форме дознания в порядке ст.ст. 217-218 УПК РФ в присутствии адвоката и после консультации с последним. При этом подсудимый пояснил, что он осознает условия и последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке.

Защитник Дудченко М.А. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением обвинительного приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Поскольку от подсудимого поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу; совершенное подсудимым преступление получило правильную юридическую квалификацию, суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО3 в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у врача нарколога с 2010 года с диагнозом синдром зависимости от алкоголя.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО3 вины в содеянном, его чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка и престарелой бабушки.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не усматривается. 

С учетом фактических обстоятельств данного преступления и степени его общественной опасности, суд не имеет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований и для применения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, его поведение в судебном заседании и отношение к содеянному, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание в пределах санкции указанного закона в виде штрафа, с рассрочкой его выплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, с рассрочкой его выплаты на четыре месяца, по 5 000 рублей в месяц.

Обязать ФИО3 производить ежемесячную выплату до 10 числа каждого месяца.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

ИНН №«...» КПП №«...» ОКАТО №«...» ОКТМО №«...» УФК по 

<

адрес> (Краснодарское ЛУ МВД России на транспорте, л/с №«...») Номер счета: 40№«...» ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ по 

<

адрес> БИК №«...» КБК 18№«...».

Меру пресечения ФИО3, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по настоящему делу, по вступлению приговора в законную силу: материалы КУСП №«...» от ДД.ММ.ГГГГ на 40 листах в отношении ФИО3 — хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить в деле; ватные салфетки (диски), со смывами с ладоней рук ФИО3, контрольная ватная салфетка, упакованные в два полимерных пакета; полимерный пакет, в котором находится вещество растительного происхождения (листья, ветки) светло - зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой 11,35 г. - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через городской суд в течение 10 суток. 

Председательствующий-